
17/09/2021 14:13

1/7

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 54
Processo nº : 99
Objeto : REGISTRO DE PREÇOS DE CONCRETO USINADO FCK

Às 09:00:16 horas do dia 10 de Setembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto
de Andrade Salgueiro e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: JULIANO FRANCISCO MARTINHO,
PAULA GOMES RIBEIRO e PAULO SILAS LEITE, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico -
Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002021OC00057. Inicialmente o
Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas
recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Desistência

Lances Ofertados

Descrição : CONCRETO, COMPOSTO DE CIMENTO, AREIA E AGREGADOS MIUDO E GRAUDO
(BRITA 1), USINADO, PARA APLICACAO EM CONCRETAGEM, PARA UMA RESISTENCIA A COMPRESSAO DE 20MPA,
COM SECAGEM NORMAL, DEVENDO SER ENTREGUE NO LOCAL EM CAMINHAO BETONEIRA, CONFORME NORMA
NBR/ABNT 12655
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 100 / METRO CUBICO

Municipio : MONTE ALTO

Menor Valor : 391,6700

CNPJ/CPF - Vencedor : 29298255000164 - JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA

Propostas Entregues : 1

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 1

Propostas Classificadas : 1

Licitante Ordem Marca Valor Data/Hora Situação Justificativa

JLP
CONSTRUTORA E
COMÉRCIO LTDA

1 Concrix
20mpa 900,0000 10/09/2021 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.



17/09/2021 14:13

2/7

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

Habilitação

Não houve lances.

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Licitante Valor Data/Hora Situação

JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA 391,6700 10/09/2021 09:42:55 Válido e confirmado

Adesão

Não houve adesão da Ata de Registro de Preços para este item.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

JLP CONSTRUTORA E
COMÉRCIO LTDA Negociação 391,6700 10/09/2021

09:43 Aceitável Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

JLP CONSTRUTORA E
COMÉRCIO LTDA

17/09/2021
14:01 Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de

acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0178 ME 29.298.255/0001-64 JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP TODOS Sessão Pública Aberta. 10/09/2021

09:00:16

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 10/09/2021
09:00:27

Pregoeiro TODOS Procederei a análise da proposta 10/09/2021
09:00:59

Sistema
BEC/SP TODOS Propostas analisadas. 10/09/2021

09:02:36

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa Analisando as Propostas encerrada e fase de Negociação iniciada. Não haverá

etapa de lances, pois há somente uma proposta classificada em cada item.
10/09/2021

09:02:36



17/09/2021 14:13

3/7

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
CONCRETO,BRITA 1,USINADO,20MPA
Menor proposta: R$ 900,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

10/09/2021
09:02:36

Pregoeiro FOR0178 Tenho um estimado de 391,67. Se conseguir fazer registre o valor por favor! Caso não
consiga registre o seu mínimo.

10/09/2021
09:03:42

FOR0178 Pregoeiro Um momento por gentileza 10/09/2021
09:07:48

Pregoeiro FOR0178 Aguardarei a manifestação até às 9:50 horas. Caso não se manifeste neste prazo irei
encerrar a negociação.

10/09/2021
09:07:54

Pregoeiro FOR0178 Ok... aguardo... é que para mim está aparecendo como of line 10/09/2021
09:08:26

Pregoeiro FOR0178 Tenho um estimado de 391,67. Se conseguir fazer registre o valor por favor! Caso não
consiga registre o seu mínimo.

10/09/2021
09:13:44

Pregoeiro FOR0178 Consegue fazer o valor estimado? 10/09/2021
09:21:13

FOR0178 Pregoeiro Esse é o valor máximo para a contratação? 10/09/2021
09:21:53

FOR0178 Pregoeiro É que devido a paralisação dos caminhoneiros, os preços estão instáveis 10/09/2021
09:22:34

Pregoeiro FOR0178 Sim... é o máximo que consigo... 10/09/2021
09:22:35

Pregoeiro FOR0178 391,67 10/09/2021
09:22:59

FOR0178 Pregoeiro Ok... Mais 5 minutos por favor 10/09/2021
09:23:10

Pregoeiro FOR0178 Se conseguir me fale e registre o valor por favor... ok... aguardo 10/09/2021
09:23:29

FOR0178 Pregoeiro Ok 10/09/2021
09:26:38

FOR0178 Pregoeiro No edital não diz a quantidade mínima de entrega... isso dificulta muito a negociação. 10/09/2021
09:28:18

FOR0178 Pregoeiro Na Usina sai caminhão com 6m³ no mínimo, porém se solicitarem 3m³ eu tenho que
entregar e pagar por 6m³

10/09/2021
09:29:15

Pregoeiro FOR0178 Só um instante... vou verificar com a unidade requisitante... certo, o mínimo é pedido de 6
e seus múltiplos correto?

10/09/2021
09:30:37

FOR0178 Pregoeiro No mínimo 6m³ por entrega. 10/09/2021
09:31:57

FOR0178 Pregoeiro Não é necessário múltiplos de 6m³ 10/09/2021
09:32:25

FOR0178 Pregoeiro Pelo menos tem que ser 6m³ 10/09/2021
09:32:40



17/09/2021 14:13

4/7

FOR0178 Pregoeiro Tem que ser pelo menos 6m³ em cada local que o caminhão for descarregar 10/09/2021
09:34:00

Pregoeiro FOR0178 Conversei com o Diretor e pedi a ele que efetuasse pedidos a partir de 6 m³ 10/09/2021
09:34:35

Pregoeiro FOR0178 Ele concordou e está registrado no Chat ... 10/09/2021
09:35:06

Pregoeiro FOR0178
Ele ficou de comunicar o Secretário ... caso consiga preciso que registre o valor por favor.
Avisei que a partir de 6 m³ para efetuar pedidos e emitir as Autorizações de Fornecimento
- AFs

10/09/2021
09:36:10

FOR0178 Pregoeiro Ok, agradeço a atenção 10/09/2021
09:36:38

FOR0178 Pregoeiro Vou lançar o valor 10/09/2021
09:37:52

Pregoeiro FOR0178 Agradeço 10/09/2021
09:38:01

FOR0178 Pregoeiro Lançado 10/09/2021
09:43:02

Sistema
BEC/SP TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 10/09/2021

09:43:05

Pregoeiro FOR0178 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 391,6700 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

10/09/2021
09:43:15

Sistema
BEC/SP TODOS

Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

10/09/2021
09:43:20

Pregoeiro FOR0178

Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação. Informo que, para os casos de assinatura digital da
proposta e declarações, assim como as autenticações digitais dos documentos que não
possam ser verificados via internet, como contrato social ou atestados, dispensam o envio
de documentos via correio para a comprovação dos originais.

10/09/2021
09:43:38

FOR0178 Pregoeiro Estamos providenciando a proposta e já anexamos 10/09/2021
09:44:04

Pregoeiro FOR0178 Estou aguardando 10/09/2021
09:45:26

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_2.pdf".

10/09/2021
09:57:44

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_3.pdf".

10/09/2021
10:05:59

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_4.pdf".

10/09/2021
10:06:15

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQBsSg8%2b4EdVCv5chBddGOsg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQvCW06wFKvXaQ%2fvRr0L8Rpg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQCbVrHDWBs%2bwPimkE687UGg%3d%3d


17/09/2021 14:13

5/7

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_5.pdf".

10/09/2021
10:06:22

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_6.pdf".

10/09/2021
10:06:28

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_7.pdf".

10/09/2021
10:06:34

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_8.pdf".

10/09/2021
10:06:39

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_9.pdf".

10/09/2021
10:06:47

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_10.pdf".

10/09/2021
10:06:55

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_11.pdf".

10/09/2021
10:07:01

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_12.pdf".

10/09/2021
10:07:11

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_13.pdf".

10/09/2021
10:07:18

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_14.pdf".

10/09/2021
10:07:24

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_15.pdf".

10/09/2021
10:07:38

FOR0178 Pregoeiro Enviado 10/09/2021
10:07:52

Pregoeiro FOR0178 Só um instante para a verificação 10/09/2021
10:13:36

FOR0178 Pregoeiro Ok 10/09/2021
10:14:02

Pregoeiro FOR0178 Não vi o Atestado de Capacidade Técnica... vou repassar a documentação 10/09/2021
10:14:39

FOR0178 Pregoeiro Vou encaminhar o atestado, desculpe 10/09/2021
10:15:41

Pregoeiro FOR0178 Obrigado 10/09/2021
10:16:21

FOR0178 Pregoeiro O Fornecedor "JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTD" enviou o arquivo
"FOR0178_16.pdf".

10/09/2021
10:17:02

Pregoeiro FOR0178 Suspenderei a sessão pública para o envio da documentação autenticada ou dos originais
apresentados.

10/09/2021
10:19:33

Pregoeiro FOR0178 Alguma dúvida? O endereço para envio consta no preâmbulo do Edital 10/09/2021
10:20:15

FOR0178 Pregoeiro Estaremos despachando hoje os originais 10/09/2021
10:21:30

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQxKI7ycHOcC7k%2bq%2bOHiNTAg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQNC7SOa5tP8DSMndy5%2baooA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQGXBUaxrzmDSq5UiGDnvvbQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQNpbwKif54Eplt5GYdRTbIA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQCrQHN8Leb5Vd%2bToCNzolUA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQ28lr2%2buh9wrGtrgwzQVu3w%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQ5Vl2xXolVIVMaT5Fy%2f68VA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQZkzdwCfnp5Y7fGlyWe1SeQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQRE1dImbHSmtW6vPtdoo35A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQ74RsS7unV6GG4ICYNeBqAg%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQvP4Z%2fKm0%2fggBQcreR28Jzw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzkC5PT0jb5knarg3KkbImqmP91z3vzgb%2fn3RCXLyfxXQcvvZlTX3XoMe7J2WWeIBPA%3d%3d


17/09/2021 14:13

6/7

Pregoeiro FOR0178
Sede Administrativa da Prefeitura Municipal, na rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390,
no Departamento de Licitações piso térreo, CEP 15910-000. Não esqueça de encaminhar
o código de rastreamento por favor

10/09/2021
10:21:33

FOR0178 Pregoeiro Nenhuma dúvida.. Agradeço a atenção!! 10/09/2021
10:21:47

FOR0178 Pregoeiro Para qual e-mail envio o código de rastreamento? 10/09/2021
10:22:16

Pregoeiro FOR0178 Obrigado! retornaremos no dia 17 de setembro às 14:00 horas 10/09/2021
10:22:18

Pregoeiro FOR0178 O e-mail do Departamento de Licitação é licita@montealto.sp.gov.br 10/09/2021
10:23:02

FOR0178 Pregoeiro Muito obrigado!!! 10/09/2021
10:23:23

Pregoeiro FOR0178 Retornaremos no dia 17 de setembro às 14:00 horas... eu que agradeço! 10/09/2021
10:23:40

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 10/09/2021 10:24:27. 10/09/2021
10:24:27

Pregoeiro TODOS Motivo: Suspensão da sessão pública para o envio da documentação autenticada ou dos
originais apresentados

10/09/2021
10:24:27

Pregoeiro TODOS Reativação prevista para 17/09/2021 14:00:00 10/09/2021
10:24:27

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: AGUARDANDO REATIVAÇÃO DO PREGÃO 17/09/2021

14:00:00

Pregoeiro TODOS Sessão Pública reativada. 17/09/2021
14:00:17

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos 17/09/2021
14:00:29

Pregoeiro TODOS Efetuarei a consulta no site e-Sanções 17/09/2021
14:00:45

Pregoeiro TODOS Nenhuma sanção restritiva. Empresa habilitada 17/09/2021
14:01:37

Pregoeiro TODOS
O Licitante JLP CONSTRUTORA E COMÉRCIO LTDA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

17/09/2021
14:01:50

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

17/09/2021
14:01:56

Sistema
BEC/SP TODOS 17/09/2021

14:01:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada. 17/09/2021
14:01:56

Licitante vencedor : JLP CONSTRUTORA E
COMÉRCIO LTDA

Item
: 1

Valor
Negociado :
391,6700



17/09/2021 14:13

7/7

Sistema
BEC/SP TODOS A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e

motivadamente, nesta sessão pública.
17/09/2021

14:01:56

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para a manifestação de recurso 17/09/2021
14:02:08

Sistema
BEC/SP TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 17/09/2021

14:07:34

Sistema
BEC/SP TODOS Informativo: Elaboração da Ata 17/09/2021

14:07:34

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado e
felicitações pelo aniversário de implantação do Sistema!

17/09/2021
14:09:06

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 17/09/2021
14:09:14

Sessão Pública Suspensa

Às 10:24:27h do dia 10 de setembro de 2021, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Suspensão da sessão
pública para o envio da documentação autenticada ou dos originais apresentados.
Às 14:00:17h do dia 17 de setembro de 2021, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade José Roberto de
Andrade Salgueiro e respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao
pregão nº 846100801002021OC00057.

Encerramento realizado por José Roberto de Andrade Salgueiro

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 17/09/2021 às 14:08:11


